
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “FALCONE e BORSELLINO” 
   Ascoli Piceno - Appignano del Tronto - Castorano - Colli del Tronto - Offida 
  Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado – tel. 0736/813826 fax 0736/814398 

Codice Fiscale 92033390441 url: http://icfalconeeborsellino.edu.it 
E. Mail apic82100r@istruzione.it - E Mail p.e.c.: apic82100r@pec.istruzione.it 

https://www.facebook.com/icfalconeeborsellino/ 

63100 Ascoli Piceno - Via Monte Catria n. 34 
 

Prot. n. 13118/A14        Ascoli Piceno, 30/12/2019 
 

 

OGGETTO: Determina avvio procedimento per conferimento incarico di “Responsabile della 

protezione dei dati personali” (Data Protection Officer – DPO) per gli adempimenti previsti dal 

Regolamento U.E. 2016/679. CIG: ZF72B62ED8 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; VISTO 

il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’art. 45 c. 2 lett. A) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 (€ 10.000,00); 

VISTO IL  Programma Annuale Esercizio finanziario 2019 predisposto dalla Giunta in data 20/12/2019; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

VISTO il D. Lgs.vo n. 50 del 18/05/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive integrazioni e modifiche; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)», 

che introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) e in particolare la sezione 4:  

➢ Articolo 37 – Designazione del responsabile della protezione dei dati  

➢ Articolo 38 – Posizione del responsabile della protezione dei dati  

➢ Articolo 39 – Compiti del responsabile della protezione dei dati; 

VISTE le Linee-guida sui responsabili della protezione dei dati (RPD) –WP243 adottate dal Gruppo di lavoro, 

Art. 29, il 13 dicembre 2016 – Versione emendata e adottata in data 5 aprile 2017; 

VISTE le Nuove Faq sul Responsabile della Protezione dei dati (RPD) in ambito pubblico (in aggiunta a quelle 

adottate dal Gruppo art. 29 in Allegato alle Linee guida sul RPD) (15 dicembre 2017); 

VISTO che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 

designare il Responsabile della protezione Dati «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o 

da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 

giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

 

 

Firmato digitalmente da MARINI DANIELE

http://icfalconeeborsellino.edu.it/
mailto:apic82100r@istruzione.it
mailto:apic82100r@pec.istruzione.it


RECEPITO che le predette disposizioni prevedono che il Responsabile della protezione Dati «può essere un 

dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento, oppure assolvere i suoi compiti in 

base a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità 

professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di 

protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il 

livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati 

effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile 

del trattamento» (considerando n. 97 del Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

CONSIDERATO, al fine dell’attuazione del Regolamento generale sulla protezione dei dati (RGPD), le 

priorità operative indicate dal Garante privacy:  

1. designazione del Responsabile della protezione dei dati (RPD, italianizzazione dell’acronimo DPO, Data 

Protection Officer, art. 37-39); 

2. istituzione del Registro delle attività di trattamento (art.30 e cons. 171);  

3. notifica delle violazioni dei dati personali (“data breach”, art. 33 e 34) nonché la necessità mettere in atto 

gli ulteriori elementi attuativi introdotti dal RGPD; 

VISTO che l’Istituzione scolastica è tenuta alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, 

rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD ed è tenuta ad adempiere a quanto 

prescritto dal RGDP; 

VISTO il Regolamento UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/04/2016, in materia di Protezione 

dei Dati (RDP); 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, al fine di garantire il 

regolare svolgimento dell’attività istituzionale; 

VISTO il Preventivo dello Studio Piermarini di Piermarini Fabia  acquisito al prot. n. 11004/A14 del 

30/12/2019; 

RITENUTA l’offerta congrua, 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 

di Deliberare l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi del Decreto Interministeriale 28agosto 

2018 n. 129 e dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, per il servizio Responsabile della Protezione 

dei Dati Personali (RDP) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE del Parlamento Europeo 2016/679 e del 

Consiglio del 27/04/2016, considerata la convenienza economica e il pubblico interesse che derivano 

all’Amministrazione nello stipulare la convenzione con lo Studio Piermarini di Piermarini Fabia; 

Art. 3 

 L’importo complessivo oggetto della spesa per la realizzazione del servizio di cui all’art. 2 è stabilito in € 

900,00 (novecento/00) da imputare alla scheda attività A01-1 Funzionamento generale e decoro della 

scuola, programma Annuale 2019 - conto spesa 3.2.11; 

Art. 4 

Il servizio richiesto avrà durata dal 01/01/2020 al 31/12/2020 e verrà realizzato a seguito di stipula di un 

contratto con l’incaricato nel quale saranno fissati maggiori ragguagli e precisazioni; 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il sottoscritto Dirigente Scolastico Dott. Daniele Marini; 

Art. 6 

Il presente atto viene pubblicato all’albo on line e al sito  www.iscfalconeeborsellino.gov.it, sezione    

“amministrazione trasparente”, sottosezione “bandi di gara e contratti”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- Dr. Daniele Marini - 

Firmato digitalmente da MARINI DANIELE

http://www.iscfalconeeborsellino.gov.it/

		2019-12-30T12:55:19+0100
	MARINI DANIELE




